

違反道路交通管理事件統一裁罰基準及處理細則第二條、 第七條及附件違反道路交通管理事件統一裁罰基準表修 正條文修正總說明

配合一百年十一月二十三日總統公布道路交通管理處罰條例第九十二條第二項修正條文：「機器腳踏車禁止行駛高速公路。但汽缸排氣量五百五十立方公分以上大型重型機器腳踏車，得依交通部公告規定之路段及時段行駛高速公路，其駕駛人應有得駕駛汽缸排氣量五百五十立方公分以上大型重型機器腳踏車駕駛執照一年以上及小型車以上之駕駛執照。」，以及同條第六項修正條文：「大型重型機器腳踏車，除本條例另有規定外，比照小型汽車適用其行駛及處罰規定。」，爰修正本細則，其修正重點如下：

- 1、配合本條例第九十二條第六項修正條文規定大型重型機器腳踏車可行駛之路權應比照小型汽車，相關交通違規裁罰亦應比照小型汽車，爰配合修正大型重型機器腳踏車違反本條例行駛路權規定之各項裁罰基準。（修正條文第二條及附件違反道路交通管理事件統一裁罰基準表）
- 2、配合本條例第九十二條第六項至第八項修正條文，增訂汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車行駛高速公路違規行為之處罰規定，修正依第九十二條第六項至第八項規定舉發之違反道路交通管理事件，比照本條例第二章各條款規定舉發之違反道路交通管理事件，得由中央及直轄市公路主管機關委任所屬機關處罰。（修正條文第七條）

違反道路交通管理事件統一裁罰基準及處理細則修正草案

案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 處理違反道路交通管理事件之程序及統一裁罰基準依本細則之規定辦理。</p> <p>前項統一裁罰基準，如附件違反道路交通管理事件統一裁罰基準表（以下簡稱基準表）。</p> <p>大型重型機器腳踏車違反本條例規定之處罰，除基準表另有規定外，應比照小型車之裁罰基準辦理。</p>	<p>第二條 處理違反道路交通管理事件之程序及統一裁罰基準依本細則之規定辦理。</p> <p>前項統一裁罰基準，如附件違反道路交通管理事件統一裁罰基準表（以下簡稱基準表）。</p> <p><u>汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車</u>違反本條例規定之處罰，除基準表另有規定外，應比照小型車之裁罰基準辦理。</p>	<p>配合道路交通管理處罰條例第九十二條第六項修正條文，將現行第三項汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車處罰比照小型汽車規定，修正為大型重型機器腳踏車處罰比照小型汽車規定。</p>
<p>第七條 依本條例第二章各條款或<u>第九十二條第六項至第八項</u>規定舉發之違反道路交通管理事件，得由中央及直轄市公路主管機關委任所屬機關處罰。</p>	<p>第七條 依本條例第二章各條款規定舉發之違反道路交通管理事件，得由中央及直轄市公路主管機關委任所屬機關處罰。</p>	<p>配合道路交通管理處罰條例第九十二條第六項至第八項修正條文，增訂汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車行駛高速公路違規行為之處罰規定，考量該三項違規案件態樣與第二章汽車違規本質應相同，因立法技術致訂定於第六章附則第九十二條條文，爰修正依第九十二條第六項至第八項規定舉發之違反道路交通管理事件，比照本條例第二章各條款規定舉發之違反道路交通管理事件，得由中央及直轄市公</p>

		路主管機關委任所屬機關處罰。
--	--	----------------

附件 違反道路交通安全事件統一裁罰基準表修正草案條文對照表

修 正 條 文									現 行 條 文									說 明 欄	
違反道路交通安全事件統一裁罰基準表									違反道路交通安全事件統一裁罰基準表										
違反事件	法條依據 (道路交通 管理處罰條 例)	法定罰鍰額 度(新臺幣 元)或其他 處罰	違規車種 類別或違 規情節	期限內繳 納或到案 聽候裁決 者。	逾越應到 案期限三 十日內， 繳納罰鍰 或到案聽 候裁決者。	逾越應到 案期限三 十日以上 六十日以 內，繳納 罰鍰或到 案聽候裁 決者。	逾越應到 案期限六 十日以上 繳納罰鍰 或逕行裁 決處罰者。	備 註	違反事件	法條依據 (道路交 通管理處 罰條例)	法定罰鍰 額度(新 臺幣：元) 或其他處 罰	違規車種 類別或違 規情節	期限內繳 納或到案 聽候裁決 者。	逾越應到 案期限三 十日內， 繳納罰鍰 或到案聽 候裁決者。	逾越應到 案期限三 十日以上 六十日以 內，繳納 罰鍰或到 案聽候裁 決者。	逾越應到 案期限六 十日以上， 繳納罰鍰 或逕行裁 決處罰者。	備 註		
汽車車身、引擎 底盤、電系等重 要設備因交通事 故遭受重大損壞 修復後不申請公 路主管機關施行 臨時檢驗而行駛	第十八條	二四〇〇 九六〇〇		二四〇〇	二六〇〇	三一〇〇	三六〇〇	1、 並責令其檢驗。 2、 汽車所有人在一年 內違反本條第一項 規定二次以上者， 並吊扣牌照三個月 三年內經吊扣牌照 二次，再違反前項 規定者，吊銷牌照	汽車車身、引擎 底盤、電系等重 要設備因交通事 故遭受重大損壞 修復後不申請公 路主管機關施行 臨時檢驗而行駛	第十八條	二四〇〇 九六〇〇		二四〇〇	二六〇〇	三一〇〇	三六〇〇	1、 並責令其檢驗。 2、 汽車所有人在一年 內違反本條第一項規 定二次以上者，並 吊扣牌照三個月； 三年內經吊扣牌照 二次，再違反前項 規定者，吊銷牌照		
汽車車身、引擎 底盤、電系等重 要設備變更或調 換，不申請公路 主管機關施行臨 時檢驗而行駛	第十八條	二四〇〇 九六〇〇	機器 腳踏 車	可變 更設 備	二四〇〇	二六〇〇	三一〇〇	三六〇〇	1、 並責令其檢驗。 2、 汽車所有人在一年 內違反本條第一 項規定二次以上者 並吊扣牌照三個 月；三年內經吊 扣牌照二次，再 違反前項規定者， 吊銷牌照。	第十八條	二四〇〇 九六〇〇	機器 腳踏 車	可變 更設 備 不可 變更 設備	二四〇〇	二六〇〇	三一〇〇	三六〇〇	1、 並責令其檢驗。 2、 汽車所有人在一年 內違反本條第一項規 定二次以上者，並 吊扣牌照三個月； 三年內經吊扣牌照 二次，再違反前項 規定者，吊銷牌照。	配合道路交通管理處罰 條例第九十二條第六項 修正條文 大型重型機 器腳踏車比照小型汽車 適用其處罰規定 爰刪 除原「汽缸總排氣量五 百五十立方公分以上之 文字。
				不可變 更設 備	三六〇〇	三九〇〇	四六〇〇	五四〇〇						三六〇〇	三九〇〇	四六〇〇	五四〇〇		
			大型 重型 機器 腳踏 車及 汽車	可變 更設 備 不可 變更 設備	三六〇〇	三九〇〇	四六〇〇	五四〇〇						三六〇〇	三九〇〇	四六〇〇	五四〇〇		
行駛高、快速公 路未依規定行駛 車道者—小型車 未以規定之最高 速度行駛內側車 道	第三十三條 第一項 第三款	三〇〇〇 六〇〇〇		三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	1、 高速公路及快速 公路交通管制規 則第八條。 2、 應記違規點數一 點。	行駛高、快速公 路未依規定行駛 車道者—小型車 未以規定之最高 速度行駛內側車 道	第三十三條 第一項 第三款	三〇〇〇 六〇〇〇		三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	1、 高速公路及快速 公路交通管制規 則第八條。 2、 應記違規點數一 點。		

行駛高、快速公路未依規定行駛車道者—慢速小型車及大型車違規行駛內側車道以外之車道	第三十三條 第一項 第三款	三〇〇〇 六〇〇〇		四〇〇〇	四四〇〇	五二〇〇	六〇〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第八條。 2、慢速小型車指最高速限每小時九十公里以上之路段，行駛速率低於每小時八十公里之小型車。 3、應記違規點數一點。	行駛高、快速公路未依規定行駛車道者—慢速小型車及大型車違規行駛內側車道以外之車道	第三十三條 第一項 第三款	三〇〇〇 六〇〇〇		四〇〇〇	四四〇〇	五二〇〇	六〇〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第八條。 2、慢速小型車指最高速限每小時九十公里以上之路段，行駛速率低於每小時八十公里之小型車。 3、應記違規點數一點。	
行駛高、快速公路未依規定行駛車道—慢速小型車及大型車違規行駛內側車道	第三十三條 第一項 第三款	三〇〇〇 六〇〇〇		五〇〇〇	五五〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第八條。 2、慢速小型車指最高速限每小時九十公里以上之路段，行駛速率低於每小時八十公里之小型車。 3、應記違規點數一點。	行駛高、快速公路未依規定行駛車道—慢速小型車及大型車違規行駛內側車道	第三十三條 第一項 第三款	三〇〇〇 六〇〇〇		五〇〇〇	五五〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第八條。 2、慢速小型車指最高速限每小時九十公里以上之路段，行駛速率低於每小時八十公里之小型車。 3、應記違規點數一點。	
行駛高、快速公路未依規定行駛車道—大型重型機器腳踏車行駛快速公路，同車道併駛	第三十三條 第一項 第三款	三〇〇〇 六〇〇〇		四〇〇〇	四四〇〇	五二〇〇	六〇〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第二十條第一款。 2、應記違規點數一點。	行駛高、快速公路未依規定行駛車道— <u>汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車</u> 行駛快速公路同車道併駛	第三十三條 第一項 第三款	三〇〇〇 六〇〇〇		四〇〇〇	四四〇〇	五二〇〇	六〇〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第二十條第一款。 2、應記違規點數一點。	配合道路交通管理處罰條例第九十二條第六項修正條文及 <u>高速公路及快速公路交通管制規則</u> 第二十條修正條文，刪除原「汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之文字
行駛高、快速公路不依規定使用燈光—同向前方一百公尺內有車輛行駛，仍使用遠光燈者或隧道內未開亮頭燈	第三十三條 第一項 第六款	三〇〇〇 六〇〇〇		三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第九條第一項第九款、第十六條第一項第一款。 2、應記違規點數一點。	行駛高、快速公路不依規定使用燈光—同向前方一百公尺內有車輛行駛，仍使用遠光燈者或隧道內未開亮頭燈	第三十三條 第一項 第六款	三〇〇〇 六〇〇〇		三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第九條第一項第九款、第十六條第一項第一款。 2、應記違規點數一點。	
行駛高、快速公路不依規定使用燈光—夜間未使用燈光	第三十三條 第一項 第六款	三〇〇〇 六〇〇〇		四五〇〇	四九〇〇	五八〇〇	六〇〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第九條第一項第九款。 2、應記違規點數一點。	行駛高、快速公路不依規定使用燈光—夜間未使用燈光	第三十三條 第一項 第六款	三〇〇〇 六〇〇〇		四五〇〇	四九〇〇	五八〇〇	六〇〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第九條第一項第九款。 2、應記違規點數一點。	

大型重型機器腳踏車行駛 高、快速 公路，未開亮頭燈	第三十三條第一項第六款	三〇〇〇 六〇〇〇		三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第二十條第三款。 2、應記違規點數一點。	汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之 大型重型機器腳踏車行駛快速公路，未開亮頭燈	第三十三條第一項第六款	三〇〇〇 六〇〇〇		三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第二十條第三款。 2、應記違規點數一點。	一、配合道路交通管理處罰條例第九十條第六項修正條文 高速公路及快速公路交通管制規則 第十條修正條文 刪除原「汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之」文字。 二、另配合同條第二項 五百五十立方公分以上大型重型機器腳踏車得依交通部公告之路段及時段 行駛高速公路，增訂大型重型機器腳踏車行駛高速公路未開亮頭燈之裁罰標準規定。
行駛高、快速公路違規超車、迴車、倒車	第三十三條第一項第七款	三〇〇〇 六〇〇〇		三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第九條第一項第一、三、四款 2、應記違規點數一點。	行駛高、快速公路違規超車、迴車、倒車	第三十三條第一項第七款	三〇〇〇 六〇〇〇		三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第九條第一項第一、三、四款。 2、應記違規點數一點。	
行駛高、快速公路逆行行駛	第三十三條第一項第七款	三〇〇〇 六〇〇〇		六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第九條第一項第一款。 2、應記違規點數一點。	行駛高、快速公路逆行行駛	第三十三條第一項第七款	三〇〇〇 六〇〇〇		六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第九條第一項第一款。 2、應記違規點數一點。	
大型重型機器腳踏車行駛快速公路，同車道超車	第三十三條第一項第七款	三〇〇〇 六〇〇〇		三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則二十條第一款 2、應記違規點數一點。	汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之 大型重型機器腳踏車行駛快速公路，同車道超車	第三十三條第一項第七款	三〇〇〇 六〇〇〇		三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	1、高速公路及快速公路交通管制規則第二十條第一款。 2、應記違規點數一點。	配合道路交通管理處罰條例第九十二條第六項修正條文及 高速公路及快速公路交通管制規則 二十條修正條文，刪除原刪除「汽缸總排氣量五百五十立方公分以上」文字。
大型重型機器腳踏車 行駛快速公路 ，駕駛人及附載座人未依規定配戴安全帽	第三十三條第三項	六〇〇 一二〇〇		一二〇〇	一二〇〇	一二〇〇	一二〇〇	高速公路及快速公路交通管制規則第二十條第二款。	汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之 大型重型機器腳踏車之駕駛人及附載座人未依規定配戴安全帽	第三十三條第三項	六〇〇 一二〇〇		一二〇〇	一二〇〇	一二〇〇	一二〇〇	高速公路及快速公路交通管制規則第二十條第二款。	一、配合道路交通管理處罰條例第九十二條第六項修正條文及 高速公路及快速公路交通管制規則 二十條修正條文，刪除原「汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之」文字。 二、 汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車 行駛高速公路其駕駛人未依規定配戴安全帽為之處罰，本條第九十二條第七項第六款

																		已另訂有規範爰本 項裁罰基準增列行 駛快速公路 文字， 以為明確。
汽缸排氣量五百 五十立方公分以 上之大型重型機 器腳踏車行駛高 速公路未經公告 允許之路段。	第九十二 條 第七項 第一款	三〇〇〇 六〇〇〇		四〇〇〇	四四〇〇	五二〇〇	六〇〇〇	記違規點數一點。										一、本項新增。 二、配合道路交通管理 處罰條例第九十二 條第七項第一款修 正條文，新增本項 裁罰基準。
汽缸排氣量五百 五十立方公分以 上之大型重型機 器腳踏車行駛高 速公路未依公告 允許時段規定行 駛。	第九十二 條 第七項 第二款	三〇〇〇 六〇〇〇		四〇〇〇	四四〇〇	五二〇〇	六〇〇〇	記違規點數一點。										一、本項新增。 二、配合道路交通管理 處罰條例第九十二 條第七項第二款修 正條文，新增本項 裁罰基準。
汽缸排氣量五百 五十立方公分以 上之大型重型機 器腳踏車行駛高 速公路駕駛人領 有駕駛執照未符 合規定。	第九十二 條 第七項 第三款	三〇〇〇 六〇〇〇	領有得駕 駛汽缸排 氣量五百 五十立方 公分以上 大型重型 機器腳踏 車駕駛執 照滿一年 但未領有 小型車以 上之駕駛 執照	三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	記違規點數一點。										一、本項新增。 二、配合道路交通管理 處罰條例第九十二 條第七項第三款修 正條文，新增本項 裁罰基準。
			領有得駕 駛汽缸排 氣量五百 五十立方 公分以上 大型重型 機器腳踏 車駕駛執 照未滿一 年但領有 小型車以 上之駕駛 執照	四〇〇〇	四四〇〇	五二〇〇	六〇〇〇											
			領有得駕 駛汽缸排 氣量五百 五十立方 公分以上 大型重型 機器腳踏 車駕駛執 照未滿一 年且未領 有小型車 以上之駕	六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇											

			駛執照															
汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車行駛高速公路同車道併駛、超車，或未依規定使用路肩	第九十二條 第七項 第四款、 第八項	六〇〇〇		六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	記違規點數一點。										一、本項新增。 二、配合道路交通管理處罰條例第九十二條第七項第四款、第八項修正條文，新增本項裁罰基準。
汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車行駛高速公路未依規定附載人員或物品	第九十二條 第七項 第五款	三〇〇〇 六〇〇〇		三〇〇〇	三三〇〇	三九〇〇	四五〇〇	記違規點數一點。										一、本項新增。 二、配合道路交通管理處罰條例第九十二條第七項第五款修正條文，新增本項裁罰基準。
汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車行駛高速公路駕駛人未依規定戴安全帽	第九十二條 第七項第 六款	三〇〇〇 六〇〇〇		六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	記違規點數一點。										一、本項新增。 二、配合道路交通管理處罰條例第九十二條第七項第六款修正條文，新增本項裁罰基準。
汽車行駛高速公路與汽缸排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機器腳踏車同車道併駛或超車	第九十二條 第八項	六〇〇〇		六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇	六〇〇〇											一、本項新增。 二、配合道路交通管理處罰條例第九十二條第八項修正條文，新增本項裁罰基準。